
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   914   del 27-11-2023

Oggetto:  ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) - ART. 
5 C. 3BIS L.R. 10/10 - PROGETTO DEF. ABBATTIMENTO  BBAA  E  NUOVO  PERCORSO 
PEDONALE SP 551 VIA G. CARDUCCI/V.LE B. ANGELICO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO che con deliberazione C.C. n. 88 del 30.12.2012, è stato stabilito 
di svolgere in forma associata con il Comune di Vicchio, le funzioni in materia di 
VAS - Valutazione Ambientale Strategica, disciplinate dal D.Lgs. 152/2006 e 
dalla L.R. n. 10/2010 e s.m.i. e più precisamente quelle di Autorità competente, 
così come descritte nell’art. 12 della stessa L.R. 10/2010, modificando in tal 
senso la precedente deliberazione C.C. n. 12 del 24.02.2010;

CHE in data 05.11.2012, con rep. n. 386, è stata stipulata la relativa 
convenzione con il Comune di Vicchio, disciplinante la gestione associata del 
servizio di VAS;

CHE con PEC pervenuta in data 17.11.2023, prot.15818, il Comune di Vicchio 
ha trasmesso a questa Amministrazione nota procedurale inviata dalla Regione 
Toscana in merito alla procedura da adottare per l’oggetto della presente VAS 
in quanto trattasi di mera variante formale necessaria al fine di conformare  
urbanisticamente  la previsione di abbattimento delle barriere architettoniche  e 
la realizzazione di un nuovo tratto di percorso pedonale all’intersezione di via B. 
Angelico e via G. Carducci.
In data 24.11.2023, con pec prot. 26602, è pervenuta agli atti del Comune di 
Borgo San Lorenzo la relazione motivata per la procedura di verifica di 
assoggettabilità a VAS semplificata, ai sensi dell’art. 5, comma 3 ter della L.R. 
n. 10 del 12.02.2010, per la suddetta variante al POC approvato con Del CC 
n.31 del 8.4.2019, già sottoposto a VAS consistente in:

VARIANTE semplificata al POC, in aree interne al perimetro del territorio 
urbanizzato, ai sensi dell’art.34 LR 65/2014, per rettifica formale dell’elaborato 
V_IC_4, finalizzata alla ridefinizione delle aree interessate dal percorso 
pedonale previsto dal progetto definitivo della Città Metropolitana di Firenze – 
Direzione viabilità e contestuale all’aggiornamento catastale relativo a porzioni 
di particelle private da acquisite/espropriare;

PRESO ATTO dei contenuti della relazione motivata a firma del responsabile 
Arch. Mario Lo Pomo, che evidenziano le risultanze delle analisi sui possibili 
effetti che la variante può produrre sulle componenti ambientali (aria, acqua, 
suolo) da cui non sono emersi elementi ostativi;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
8
8
0
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
T
i
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
3
3
8
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
9



DETERMINAZIONI n. 914 del 27-11-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo

RILEVATO, sulla base di quanto esposto, che la variante non incide sulle 
componenti ambientali di riferimento come salute umana. aria, mobilità, 
inquinamento acustico ed elettromagnetico, acqua, suolo, energia, rifiuti, 
biodiversità, paesaggio e ambiente di vita;

VERIFICATO che risultano soddisfatte le finalità generali e i principi di tutela 
ambientale di cui all’art. 2 della L.R. n. 10/2010, in merito alla garanzia di un 
elevato livello di protezione dell’ambiente e della salute umana sulla base del 
principio dello sviluppo sostenibile e dei principi comunitari;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, 
lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 
modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 6 del 10.01.2013;

DETERMINA

DI ESCLUDERE dalla V.A.S., ai sensi dell’art. 5, comma 3 ter, della L.R. 
10/2010, per i motivi esposti nella Relazione Motivata (qui allegata sotto la 
lettera “A”) e da quanto desumibile dagli gli allegati grafici (lettera “B”)  la 
variante urbanistica al POC proposta dal Comune di Vicchio, tesa alla rettifica 
grafica della scheda denominata V_IC_4 relativamente al percorso pedonale 
posto all’incrocio fra via G. Carducci  e la SS 551 al fine di prevedere lungo 
quest’ultima, un adeguato marciapiede protetto in via B. Angelico

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sui siti web del “proponente” e 
dell’”autorità competente” (Comuni di Vicchio e di Borgo San Lorenzo), come 
previsto dall’art. 22, comma 5, della L.R. 10/2010;

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e 
ss.mm.ii. è l’Arch. Sabrina Solito – Responsabile della U.O. Urbanistica e 
sviluppo del territorio.

                                         Il Dirigente
                                            F.to  Grazzini Emanuele

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
8
8
0
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
T
i
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
3
3
8
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
9



DETERMINAZIONI n. 914 del 27-11-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal                      al_________________________

Borgo San Lorenzo,           
                 LA RESPONSABILE

                             U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
                F.to Gherardelli Lucia

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

                     U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
      F.to Gherardelli Lucia

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
S
.
 
L
o
r
e
n
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
6
8
8
0
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
 
-
 
T
i
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
c
h
i
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
6
3
3
8
 
d
e
l
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
@
4
1
 
@
 
C
l
.
 
9


